Semestre 1
Codes

des UE

DIN2101

SGP2102

DSI2103

ASC2104

PHI2105

HHS2106

DQG2107

UE

Discipline infirmiére

Sémiologie générale et
pharmacologie

Démarche de soins infirmiers
éthique et déontologie

Anatomie du systéme
cardiorespiratoire et urinaire

Physiologie et histologie

Hygiéne hospitaliére et santé
sécurité au travail

Démarche qualité et
gouvernance en soins
infirmiers

Codes EC

Contenu des enseignements

EC

Unités de connaissances fondamentales

1DIN2101

2DIN2101

1SGP2102

2SGP2102

1DSI2103

2DSI12103

Concepts et théories en Sciences
Infirmiéres

Savoirs fondamentaux infirmiers
Sémiologie générale
Pharmacologie générale

Démarche de soins infirmiers en pratique
avancée

Ethique et déontologie professionnelle

Unités de découverte ou de spécialité

1ASC2104

2ASC2104
1PHI2105
2PHI2105
3PHI2105

4PHI2105

1HHS2106
2HHS2106

1DQG2107

2DQG2107

Anatomie du systéme cardio-vasculaire et
du systéme respiratoire

Anatomie du systéme urinaire

Physiologie cardiovasculaire et respiratoire
Physiologie rénale et du milieu intérieur
Histologie

Anatomie pathologique

Unités de méthodologie

Hygiéne hospitaliére
santé et sécurité au travail

Démarche qualité et gouvernance en soins
infirmiers

Approche 5S - KAIZEN-TQM

Enseignements

CT/TD

30

45
45
30

30

30

30

30
10
10
10

10

10
10

10

10

TP

10

15

15

10

10

10

10

10

TPE

10

15

15

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

CTT

50

75

75

50

50

50

50

50

25

25

25

25

25

25

25

25

CECT

Modalité
Evaluation

CC+ET

CC+ET

CC+ET

CC+ET

CC+ET

CC+ET

CC+ET

CC+ET

CC+ET

CC+ET

CC+ET

CC+ET

CC+ET

CC+ET

CC+ET

CC+ET



RAT2108

ATE2109

Relation d’aide et techniques
de communication en soins
infirmiers

Anglais

et TEEO

1RAT2108

2RAT2108

1ATE2109

2ATE2109

Unités de culture générale
Relation d’aide
Techniques de communication
Anglais
TEEO

Total

10

10

10

10

10

10

10

10

25

25

25

25

750

30

CC+ET

CC+ET

CC+ET

CC+ET



Semestre 2

Codes

des UE

$C02201

HCL2202

PSS2203

ASP2204

PME2205

SCS2206

UE

Santé communautaire

Histoire et concept et
législation des soins
palliatifs

Pharmacologie
spécifique aux soins
palliatifs

Anatomie spéciale

Pathologie Médicale

Codes ECUE

1SC02201

25C02201

1HCL2202

2HCL2202

3HCL2202

1PSS2203

2PSS2203

3PSS2203

1ASP2204

2ASP2204

3ASP2204

1PME2205

2PME2205

3PME2205

1SCS2206

Contenu des enseignements Enseignements
ECUE CT/TD TP
Unités de connaissances fondamentales
Epidémiologie 25 15
Planification et gestion des interventions en 25 15

santé communautaire

Historique et fondements des soins palliatifs 10
Théories et concept des soins palliatifs 10
Législations en soins palliatifs

Pharmacologie des analgésiques

Pharmacologie des autres médicaments en
soins palliatifs

Pharmacopée en soins palliatifs
Unités de découverte ou de spécialité
Anatomie du systéme nerveux et du rachis

Anatomie des organes génitaux et du systéme
digestif

Ostéologie
Pathologie cardiovasculaire et pulmonaire
Pathologie digestive et dermatologique

Pathologie rhumatologique et
neuropsychiatrique

Unités de méthodologie

Stage en chirurgie viscérale et en urologie

25

25

10

10

10

15

10

10

10

20

05

15

15

10

10

05

15

05

05

05

10

05

TPE

10

10

10

10

10

10

05

05

10

20

10

10

10

20

15

CTT

50

50

25

25

50

50

25

25

25

50

25

25

25

50

25

CECT

Modalité
Evaluation

CC+ET

CC+ET

CC+ET

CC+ET

CC+ET

CC+ET

CC+ET

CC+ET

CC+ET

CC+ET

CC+ET

CC+ET

CC+ET

CC+ET

CC+ET



SCP2207

NSP2208

DSS2209

§5C2210

Stage clinique en
spécialités chirurgicales

Stage clinique au pole
mere et enfant

Nutrition en soins
palliatifs et modalités de
prise en charge

DSSR, genre et

redevabilité

Socio-anthropologie de la
santé et culture

25CS2206

1SCP2207

2SCP2207

1NSP2208

2NSP2208

1DSS2209

2DSS2209

18SC2210

285C2210

Stage en médecine physique-réadaptation et
en traumatologie orthopédie

Stage en maternité
Stage en pédiatrie et néonatologie
Nutrition en soins palliatifs

Techniques de nutrition invasive

Unités de culture générale
Approche genre, notion de redevabilité
DSSR
Culture, spiritualité et religions
Socio-anthropologie de la santé

Total

05

05

05

10

10

10

10

10

10

05

05

05

05

05

05

05

05

05

15

15

15

10

10

10

10

10

10

25

25

25

25

25

25

25

25

25

750

30

CC+ET

CC+ET

CC+ET

CC+ET

CC+ET

CC+ET

CC+ET

CC+ET

CC+ET



Semestre 3

Codes UE
des UE
GDA2301 Gestion de la douleur et des

autres symptomes

S1S2302 Soins infirmiers spécialisés

SFV2303 Soins de fin de vie et
démarches post mortem

PAS2304 Psychologie et aspects sociaux
des soins palliatifs

GEP2305 Gestion de I'épuisement
professionnel et dynamique
d’équipe

MRA2306  Méthodologie de la recherche
et analyse bibliographique

0CG2307 Outils de collecte et de gestion

des bases de données

Codes ECUE

1GDA2301

2GDA2301

3GDA2301

18152302

28152302

38152302

1SFV2303

2SFv2303

1PAS2304

2PAS2304

1GEP2305

2GEP2305

1MRA2306

2MRA2306

10CG2307

20CG2307

Contenu des enseignements
ECUE
Unités de découverte ou de spécialité
Physiologie et évaluation de la douleur
Traitement de la douleur et dispositifs

Méthodes et dispositifs de gestion des
autres symptomes en soins palliatifs

Soins infirmiers spécialisés en cancérologie

Soins infirmiers en spécialité d’organes et
nursing

Soins infirmiers palliatifs aux ages extrémes
Gestion de la fin de vie et de 'inhumation
Droits du patient et succession

Approches d’accompagnement
psychologique, spirituel et gestion du deuil

Accompagnement social des patients en
soins palliatifs

Unités de méthodologie
Approches du travail collaboratif

Méthodes de gestion de I'épuisement
professionnel

Méthodologie de la recherche
Analyse bibliographique
Outils de collecte de données

Création et gestion des bases de données

Enseignements
CT/TD TP
15 05
15 05
15 05
10 05
10 05
10 05
10 05
10 05
10 05
10 05
10 05
10 05
10 05
10 05
10 05
10 05

TPE

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

CTT

25

25

25

25

25

25

25

25

25

25

25

25

25

25

25

25

CECT

Modalité

Evaluation

CC+ET

CC+ET

CC+ET

CC+ET

CC+ET

CC+ET

CC+ET

CC+ET

CC+ET

CC+ET

CC+ET

CC+ET

CC+ET

CC+ET

CC+ET

CC+ET



MSS2308

BI102309

IAL2310

RSC2311

SCS2312

SSP2313

GPP2314

UEL2315

Management des services de
santé

Biostatistique

Informatique appliquée et
logiciels statistiques
Rédaction scientifique

Stage clinique en spécialité
médicale

Stage en soins palliatifs
communautaire

Gestion des programmes et
projets de santé

UE Libre

1MSS2308

2MSS2308

1B102309

2B102309

11AL2310

2IAL2310

1RSC2311

1SCS2312

28CS2312

SSP2313

1GPP2314

2GPP2314

UEL2315

Gestion des ressources humaines et
financiéres

Gestion des ressources matérielles et
équipements en soins palliatifs

Analyse descriptive

Analyse inférentielle

Informatique et utilisation de logiciels
Analyses multivariées

Rédaction scientifique

Stage en oncologie-médicale-Médecine
interne-neurologie-rhumatologie

Stage en cardiologie-pneumologie

Stage communautaire en soins palliatifs

Méthodes d’élaboration des programmes et
projets de santé

Outils de gestion des programmes et projets
de santé

Menu d’'UE Libres
Techniques de secourisme/ Code de la route

Total

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

05

05

05

05

05

05

05

05

05

05

05

05

05

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

25

25

25

25

25

25

25

25

25

25

25

25

25

750

30

CC+ET

CC+ET

CC+ET

CC+ET

CC+ET

CC+ET

CC+ET

CC+ET

CC+ET

CC+ET

CC+ET

CC+ET

CC+ET



Semestre 4
Codes

des UE

SRS2401

RSM2402

UE

Stage de
recherche en
soins palliatifs

Rédaction et
soutenance de
mémoire

Contenu des enseignements

Codes ECUE ECUE

Unités de découverte ou de spécialité

1SRS2401 Stage clinique avancé
en soins palliatifs

2SRS2401 Stage clinique
approfondi en soins
palliatifs

Unités de méthodologie

1RSM2402 Rédaction de
mémoire

2RSM2402 Soutenance de
mémoire

Total

Enseignements

CT/TD

25

25

25

25

TP

75

100

125

50

TPE

50

25

125

100

CTT

150

150

275

175

750

CECT

18

30

Modalité

Evaluation

CC+ET

CC+ET

CC+ET

CC+ET



